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Instructions

The company Pure Storage's cloud division uses the GitHub platform for software development

projects. They would like to collect some metrics from that system.

1. Analyze their workflow and how the platform supports it. Study means of automated data collection

from GitHub web API. Traverse the tree of projects, commits, etc. and collect data into a relational

database.

2. Design an application to collect, store, and visualize metrics. Some suggested metrics are Code

Coverage, Pull Request wait time for review, number of PRs per version, etc. It should be possible to

display a dashboard of different repositories based on the project, department etc. with calculated

statistics and see the history of the individual metrics with AI or statistical extrapolation.

3. Implement the application in the Python language with correct object-oriented design.

4. Test it on a big open-source project (such as Docker, Kubernetes) or a mock project that mimics the

company workflow (will be provided).
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Abstrakt

Ćılem této práce je analyzovat metriky pracovńıho toku vývoje softwaru a vy-
tvořit webovou aplikaci, která pomáhá vývojář̊um softwaru vizualizovat a sle-
dovat jejich produktivitu. Analýza vedla ke shromažd’ováńı dat z určitých kon-
cových bod̊u rozhrańı API GitHubu prostřednictv́ım zprostředkovatele zpráv
hostovaného na Heroku a k vytvořeńı fronty úloh pro asynchronńı voláńı a
ukládáńı dat z API mimo hlavńıho cyklu žádost-odpověd’ webové aplikace.
Strana serveru byla vyvinuta v Pythonu s webovým frameworkem Django,
klientská strana komunikuje s REST API Django a integruje se s Plotly Dash,
což umožňuje vytvářeńı interaktivńıch vizualizaćı

Kĺıčová slova Doba cyklu, Django, GitHub API, Architektura MVC, Py-
thon, REST API, webová aplikace

Abstract

The goal of this thesis is to analyze software development workflow metrics and
build a web application that helps software developers visualize and track their
productivity. The analysis lead to data collection from certain endpoints of
GitHub’s API through a message broker hosted on Heroku and a task queue
worker to asynchronously call and store data from the API outside of the
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web application’s request-response cycle time. The server side was developed
in Python with Django’s web framework, the client side communicates with
Django’s REST API and integrates with Plotly Dash which allows for the
creation of interactive dashboard visualizations

Keywords Cycle Time, Django, GitHub API, MVC Architecture, Python,
REST API, Web Application
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Introduction

In most industries there are established ways of measuring how well an orga-
nization is doing; for example in the sales industry, having more sales would
directly indicate that an organization is healthy and productive. However, in
the software development industry it’s more of a challenge to measure produc-
tivity as there’s no established ways that indicate how well a software product
is doing during its development phase

Software Development Methodologies

There are many software development methodologies that are used by teams
to structure out and tackle software projects. The “Waterfall” methodology is
a traditional, sequential method meaning it’s initially very structured in the
form of requirements which are then developed very rigidly in stages allowing
for very minimal flexibility; this methodology is now a days seen as an out-
dated “oldschool” method. Alternatively, methodologies such as “Agile” or
“SCRUM” allow for a more flexible, collaborative environment where teams
develop in short “sprints” (iterations) each of which has a list of deliverable
outcomes [1]. Agile methodology claims to increase productivity, however,
there are no metrics that are explicitly defined or commonly agreed upon

Software Companies that follow an Agile methodology usually have an auto-
mated Continuous Integration (CI) / Continuous Deployment (CD) pipeline
which allows them to automate the software delivery process and induces a
more rapid development environment

Outline

The first chapter focuses on finding a suitable metric to measure software
productivity as well as the integrated systems within the CI / CD pipeline
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Introduction

where the data is going to be collected from, afterwards the design phase of the
web application begins where the main structure of the application is outlined,
a suitable data model is devised and a user interface is designed. Then the
implementation phase where the chosen data is collected from the CI / CD
pipeline and the graphical visualisations are built to visualise the metric in a
useful way
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Chapter 1
Analysis

1.1 Software Development Workflow Metrics

As previously mentioned productivity can be tricky to measure in software
development as the “output” can’t be measured accurately; metrics can also
be a point of controversy as poorly chosen metrics or the way in which they
are presented can incentivize bad habits within a team

1.1.1 Existing Metrics

By researching existing metrics that are used within software development
teams to measure productivity I was able to gain a better understanding of
the areas which are useful to measure as well as identify the points of strength
and weaknesses of these metrics in order to then apply that knowledge towards
my devised metric

1.1.1.1 Commits

This metric is based on the number of commits being pushed to a GitHub
repository. It is a poor measurement of output as the number of commits
doesn’t equally translate into the value of the additions as well as the quality
of the code. However, it can be useful for incentivizing a good habit of having
small, frequent commits which allows for greater transparency, collaboration
and continuous integration

1.1.1.2 Lines of Code

This metric is based on the lines of code being added to a GitHub repository.
It is a poor measurement of output as there’s differences in languages and the
way code is formatted, also, having more line of code is not necessarily a good
thing usually when refactoring code you are trying to achieve the same result
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1. Analysis

while writing less code. It can however be a useful metric for understanding
the size of a software system and how a code base is changing

1.1.1.3 Pull Request Count

This metric is based on the number of pull requests being added to a GitHub
repository. It is a poor measurement of output as it doesn’t take into account
the amount of effort or difficulty put into the work as well as its value, the
way this metric is used by a team can also encourage unnecessarily small pull
requests. It can however be a useful metric for understanding the release times
in a CD pipeline

1.1.1.4 Velocity Points

This metric is often used in Agile software development where the main idea
is to help teams estimate how much work they can complete based on how
quickly similar work was previously completed [2]. The main two elements
of the metric are the “units” chosen by the team to measure velocity such
as engineer-hours or “story points” as well as the duration of the iteration
most often weekly but in some cases monthly. It is a poor measurement of
output as the sizing (units) are estimated before the work is completed and
not after, therefore, it could incentivize teams to inflate their velocity score by
over estimating the time it takes to complete a task [3]. It can how ever be a
useful metric when not viewed as a measure of team performance and rather
for understanding delivery forecasts based on past estimates

1.1.1.5 Impact

This metric is based on how many files were modified / newly added as well
as how much code was modified / newly added which is then accumulated to
calculate an “impact” score. It has the same flaws as the lines of code and is
too abstract to be actionable

1.1.2 Why Measure Productivity

After analysing some of the existing metrics and understanding why some of
them were not able to capture productivity; it prompted the question of why
should we measure productivity, by identifying these reasons a suitable metric
can then be determined to align with these reasons

1.1.2.1 Prompt Action

Metrics can help justify certain actions that need to be taken to better improve
the workload across a team or shed light on some issues that might have been
overseen; for example the assignment of code reviews could be gathered across
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1.1. Software Development Workflow Metrics

a team to determine in real-time who should be assigned to the next upcoming
code review or for open source maintainers to help diagnose issues / reviews
that have been opened for a long time and need to be followed up on

1.1.2.2 Goals & Alignment

A more essential reason for measuring productivity is to quantitatively express
a desired goal and verify whether you are actively achieving it or to analyze
previous stages which where successful to advocate certain changes to be made

1.1.2.3 Advocation

On a business level a metric could help provide a valid reasoning for any
changes or additions to be made to a team that could then in turn help
improve the productivity and workflow

1.1.3 What to Measure

An important aspect for devising a valuable metric is in first identifying what
areas to measure within a workflow that would be beneficial towards improving
it, as well as the ways to contextualise the metric data for it to be presented
in a useful way

1.1.3.1 Process vs Output

Measuring the “output” of a software project is not justifiable as seen in the
previously mentioned metrics as there usually isn’t a direct correlation between
the “output” and the productivity. Any high performing software organiza-
tion is not one that necessarily has a high “output” but rather one than is
responsive to one another and collaborates efficiently. Therefore by measuring
a process within an organization and improving it, it directly impacts the day
to day experience of a developer and the overall workflow. On a managerial
level having metrics that measure the process productivity of teams can help
them quantitatively express improvements to their teams

1.1.3.2 Measuring Against Set Targets

Visualising the absolutes or true values of a process doesn’t give much insight
as to how well you are doing and can also incentivize bad habits. Therefore a
better approach is to measure against targets that are self defined which also
allows for flexibility of target goals across different teams and scopes

1.1.4 Cycle Time Metric

Cycle Time can be seen as a measure of process speed, it’s a metric borrowed
from lean thinking and manufacturing disciplines [4]. The process’ beginning
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1. Analysis

time can be defined by the time the ticket is issued or by the time of the
first commit made to GitHub. The end time is when the production code is
deployed to the end users. Within that larger process time lies other smaller
cycle times such as the coding time, review time and deploy time as seen in
Figure 1.1. The average cycle time can say a lot about a team’s software
development practices and the tools used throughout their CI / CD pipeline
such as their code review tools, automated tests and deployment scripts. It
can help a team quickly identify and diagnose long wait times or bottlenecks

[…]

worker that allowed for time consuming tasks to be run asynchronously in
the background allowing for a much more responsive user interface. This also
allowed for the automation of data collection from the API in the background
to synchronize the data in the database on a daily basis

The building of suitable graphical visualisations was the final step within the
development process of this web application. Each data feature was analysed
to determine which would be useful for presenting the data, these were then
preprocessed to capture the desired metric data. Then, by integrating with a
widely used graphing tool I was able to create interactive dynamic visualisa-
tions that allowed for user input which influenced the resulting visualisations
in real-time

There’s a couple aspects of the application that I wish I had more time to
better incorporate. One being a single unified dashboard page that allows for
multiple visualisations to be structured out on a single page, as well as a way
to allow users to customize different layouts. The other addition is for having
an organizational login setup that allows organizations to register and setup
their teams and projects accordingly where teams can then login and view
their productivity or a project manager can login and track the productivity
of the different teams across an organization
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CI Continuous Integration

CM Continuous Monitoring

CD Continuous Deployment / Delivery

CLI Command Line Interface

CBA Component Based Architecture

CSS Cascading Style Sheets

CSV Comma Separated Values

CSRF Cross Site Request Forgery

DevOps Development & Operations

HTTP Hyper Text Transfer Protocol

JSON JavaScript Object Notation

MVC Model View Controller

MVT Model View Template

MPA Multi Page Application

ORM Object Relational Mapping

OAUTH Open Authorization

PR Pull Request

REST Representational State Transfer
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SQLi SQL Injection

SPA Single Page Application

URL Uniform Resource Locator

URI Uniform Resource Identifier

VCS Version Control System

XSS Cross Site Scripting

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Installation Guide

• Using an IDE is highly recommended during the development as it pro-
vides a nice structured file tree overview and navigation. It also comes
with tools such as code completion and debugging. I used PyCharm but
any Python IDE should serve well

• Ensure you have an up to date version of Python installed on your
machine, you can check this by running python --version, Python
version 3.7 or higher is required

• Clone the repository code from https://github.com/bisooo/Metrics
or if you already have it on your local machine then navigate into the
root directory of the project

• You can then setup a Python virtual environment to install all the
project dependencies into using python -m venv name where the
‘name’ specifies the path where you would like to setup your virtual
environment directory

• To activate the virtual environment you can run source name/bin/activate

• After activating the virtual environment you can now install all the
requirements into it using pip install -r requirements.txt

• To setup your Django environment there is a required secret key that
you need to generate after which you can update the .env file to include
that

• The last setup step that is required is migrating the models into the
database schema which can be done by python manage.py makem-
igrations and then python manage.py migrate

• Finally, you can now run the server on your localhost at port 8000 using
python manage.py runserver
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• To setup the Redis message broker hosted on Heroku, head over to
https://dashboard.heroku.com/apps, sign up and create a new app,
choose a name for the app and the region where the server is hosted. Af-
ter creating the app, head over to the resources tab and under Add-ons
search for Heroku Redis and add that. Once it’s succesfully installed
open the add-on service and head over to the settings where you can
view the datastore credentials. Copy the URI of the redis server and
update the .env file to include that

• The celery worker will then receive the tasks from the message broker
and can be hosted on your local machine to run asynchronous tasks by
running celery -A thesis worker -l info

• The celery task scheduler can be run alongside that by running celery
-A thesis beat -l info
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Appendix C
Screenshots of the Web App

Figure C.1: My Repos - Watchlist
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C. Screenshots of the Web App

Figure C.2: Profile - Invalid Token

Figure C.3: Profile - Valid Token
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Figure C.4: Watchlist - Add a Repository

Figure C.5: Watchlist - Invalid Repository URL
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C. Screenshots of the Web App

Figure C.6: Watchlist - Invalid Repository Name

Figure C.7: Watchlist - Repository Already Exists
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Figure C.8: Watchlist - Successfully Adding a Repository

Figure C.9: Watchlist - Updated
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C. Screenshots of the Web App

Figure C.10: Dashboard Visualisation

Figure C.11: Flow Visualisation
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Figure C.12: Lifeline Visualisation

Figure C.13: Celery Worker - Collecting Yearly PR Waits
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C. Screenshots of the Web App

Figure C.14: Celery Worker - Yearly PR Waits Stored

Figure C.15: Celery Worker - Weekly PRs Stored
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Figure C.16: Database - Yearly PR Waits

Figure C.17: Database - Weekly PRs
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Contents of enclosed USB
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D. Contents of enclosed USB

thesis...................................Web Application Source Code
git.................................“Git” Application / Component

migrations ................................ Database Migrations
services ...................................... Service Packages

git.py...........................GitHub API Wrapper Class
prs.py.................................Pull Request Services
repo.py..................................Repository Services
user.py........................................User Services
utils.py...................................Utility Functions

admin.py.....................................Admin Dashboard
apps.py......................................App Configuration
forms.py ................................................ Forms
models.py.........................................Data Models
tasks.py........................Asynchronous Worker Functions
tests.py ................................................. Tests
views.py.................................................Views

metrics........................“Metrics” Application / Component
migrations ................................ Database Migrations
static..............................................Static Files
templates....................................HTML Templates
views....................................................Views
visuals.......................................Plotly Dash Apps
admin.py.....................................Admin Dashboard
apps.py......................................App Configuration
models.py .............................................. Models
tests.py ................................................. Tests

thesis..................................“Root” Django Application
asgi.py..................Asynchronous Server Gateway Interface
celery.py....................Asynchronous Worker Initialization
routing.py............................Plotly Dash App Routing
settings.py ........................................... Settings
urls.py .......................................... URL Routing
wsgi.py...........................Web Server Gateway Interface

.env........................................Environment Variables
manage.py .................................... Django’s main script
requirements.txt .............. List of Python library dependencies

thesis.pdf.................................Thesis text in PDF format
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