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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

Main goals of the thesis have been fulfilled.

2. Main written part 88 /100 (B)

The thesis is very well written, in sufficient level of details of the text. As one of the goals
of the thesis was to create an application, there should have been a record of thoroughly
testing the application. It is not clear from chapter Testing, which contains just one page,
if and how this has been done.

3. Non-written part, attachments 85 /100 (B)

The application seems to work in order. However, it is not clear on which data the
resulting version of the application have been tested.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

The application can be used as a working prototype.

The overall evaluation 85 /100 (B)

I recommend for the thesis to be evaluated of grade B (very good).

Questions for the defense

Are there future plans of further developing the application and using it in real practise?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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